Дело № 5-1021-2606/2025
УИД: 89RS0005-01-2025-002263-82
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
город Сургут                                                                             09 июня 2025 года
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Омельченко Т.Р., находящийся по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 405,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
юридического лица Акционерное общество «Ханты-Мансийскдорстрой», расположенного по адресу: г. Сургут ул. Маяковского д. 38, ИНН 8601013827, ОГРН 1028600579622, предусмотренном ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ,
установил:
... выявлено несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при производстве работ по капитальному ремонту дорог Акционерным обществом «Ханты-Мансийскдорстрой», выразившееся в отсутствии утвержденной и согласованной схемы производства долгосрочных работ на участке дороги: ..., в нарушение п.15 ОП ПДД РФ.
Представитель юридического лица АО «ХМДС» Ерёменко И.А. в судебном заседании вину общества не признала, дополнительно пояснила, что ремонтные работы производились субподрядчиком ООО СК «Севердорстрой», поэтому считает, что к ответственности привлекается ненадлежащее лицо. Кроме того, схема производства долгосрочных работ была согласована 30.04.2025 года, т.е до составления протокола, просят учесть это в качестве смягчающего обстоятельства.
Однако, в подтверждение виновности АО «ХМДС» в совершении правонарушения суду представлены следующие документы:
- протокол об административном правонарушении 89 НО 000141 от 06.05.2025 года;
- видеозапись;
- копия сопроводительного письма от 07.04.2025 года;
- копия сопроводительного письма от 29.04.2025 года;
- копия сопроводительного письма от 30.04.2025 года;
- копия схемы организации движения в месте производства работ на объекте: г. Ноябрьск, ул. Советская от пр. Мира до д. 68/15 на ул. Советская;
- копия решения о проведении постоянного рейда;
- муниципальный контракт от 30.07.2024 года, заключенный между МУ «Дирекция муниципального заказа» и АО «Ханты-Мансийскдорстрой»;
- выписка из ЕГРЮЛ на АО «ХМДС».
Указанные документы суд признает относимыми и допустимыми доказательствами, так как они составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ, уполномоченными на то лицами.
АО «ХМДС» выполняет работы по реконструкции ...
Согласно п. 3.1.6 обозначенного контракта на АО «ХМДС» обязанностями подрядчика являются:
-
при выполнении работ обеспечивать выполнение мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения, пешеходов в районе выполнения работ, а также обязан обеспечивать безопасность припаркованных автотранспортных средств.
Таким образом, ответственность за соблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при проведении названных работ возложена на АО «ХМДС».
В соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от 04.11.2017 № 2438 - р «Об утверждении перечня документов по стандартизации, обязательное применение которых обеспечивает безопасность дорожного движения при его организации на территории Российской Федерации» все требования стандартов являются обязательными и    направлены    на    обеспечение    безопасности    дорожного    движения, сохранение жизни, здоровья и имущества населения, охрану окружающей среды.
Таким образом, доводы представителя АО «Ханты-Мансийскдорстрой» несостоятельны и не освобождают АО «Ханты-Мансийскдорстрой» от ответственности как подрядчика, в связи с заключением договора субподряда с ООО СК «Севердорстрой».
При указанных обстоятельствах суд считает, что виновность юридического лица АО «ХМДС» в совершении административного правонарушения материалами дела полностью доказана.
Действия юридического лица АО «ХМДС» подлежат квалификации по ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ – несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, суд не усматривает.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя, его имущественное положение.
Вместе с тем, в соответствии с ч.3.2 ст.4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, рассматривающий дело об административном правонарушении, может назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.
Согласно ч.3.3. ст.4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
Принимая во внимание все обстоятельства по делу, учитывая имущественное и финансовое положение АО «Ханты-Мансийскдорстрой», устранение нарушения, суд считает возможным назначить АО «Ханты-Мансийскдорстрой» за совершенное административное правонарушение наказание в виде административного штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ.
На основании выше изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Акционерное общество «Ханты-Мансийскдорстрой» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.
Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель платежа:
УФК по Ямало-Ненецкому автономному округу (УМВД России по Ямало-Ненецкому автономному округу 04901500300), ОГРН:
1028900508746, ИНН:
8901003107, КПП 890101001, Казначейский счет: 03100643000000019000, Единый казначейский счет: 40102810145370000008, Банк получателя платежа:
РКЦ САЛЕХАРД, г. Салехард//УФК по Ямало-Ненецкому автономному округу, БИК ТОФК: 007182108, ОКТМО: 71958000, КБК 18811601121010001140.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В соответствии с п.1.3 ст. 32.2 КоАП РФ, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, частями 4 - 6 статьи 12.23, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, административного правонарушения, выразившегося в несоблюдении порядка внесения платы за проезд транспортного средства по платным автомобильным дорогам общего пользования регионального, межмуниципального и местного значения, частным автомобильным дорогам общего пользования, платным участкам автомобильных дорог общего пользования регионального, межмуниципального и местного значения, частных автомобильных дорог общего пользования, предусмотренного законом субъекта Российской Федерации, не позднее тридцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере 75 процентов от суммы наложенного административного штрафа. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлеченному к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения тридцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности. Определение об отклонении указанного ходатайства может быть обжаловано в соответствии с правилами, установленными главой 30 настоящего Кодекса. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 103 по ул. Гагарина, д. 9, г. Сургута либо направить на электронный адрес: Surgut6@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья                                                                                Т.Р. Омельченко
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ Т.Р. Омельченко
«09» июня 2025 года
Подлинный документ находится в деле № 5-1021-2606/2025